

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम



Internal Assignment

M. Com - 05 To M. Com - 09

Session : 2013 - 2014

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय
स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
एम.कॉम (उत्तरार्द्ध) वाणिज्य
आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य M.COM-05 to M.COM-09

प्रिय छात्र,

आपको एम.कॉम 05 से 09 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड **प्रश्न पत्र का नाम**

M.COM-05 शोध प्रविधि
M.COM-06 प्रबंधकीय अर्थशास्त्र
M.COM-07 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय
M.COM-08 लागत एवं प्रबंध लेखांकन
M.COM-09 लागत एवं प्रबंध अंकक्षण

आपके प्रश्न पत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने अध्ययन केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों के साथ जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्य का पुर्नमूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फाइल में नथी करें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (वाणिज्य)
(एम.कॉम उत्तरार्द्ध)

स्कॉलर संख्या

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

छात्र का नाम

.....

सत्रीय कार्य संख्या

.....

पिता का नाम

.....

पाठ्यक्रम का कोड

.....

पत्र व्यवहार का पता

.....

पाठ्यक्रम का नाम

.....

जमा करवाने का दिनांक

.....

अध्ययन केन्द्र का नाम

.....

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

.....

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-05 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-05
Research Methodology शोध प्रविधि

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you mean by research methodology, Explain the main steps of research methodology.
शोध प्रविधि से क्या आशय है? शोध प्रविधि के प्रमुख चरणों को समझाइये?

OR / अथवा

Calculate mean by direct and indirect method from the data given below of 100 student of a class.
एक कक्षा के 100 छात्रों के प्राप्तांकों का प्रत्यक्ष रीति व लघुरीति द्वारा समान्तर माध्य ज्ञात कीजिए –

Marks obtained	10	20	25	40	60	80
प्राप्तांक						
Frequency	5	25	20	30	15	5
आवृत्ति						

2. What is time series ? Describe its importance and components in detail.
कालश्रेणी क्या है? इसके महत्व व संघटकों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

अथवा OR

On the basis of following information, compute the coefficient of correlation -

निम्न समकों के आधार पर कार्ल पियर्सन के सहसम्बन्ध गुणांक की गणना कीजिए –

Month	Jan	Feb	March	April	May	June	July	Aug	Sept	Oct
Price 'A'	35	36	40	38	38	39	41	40	36	38
Price 'B'	65	72	78	77	76	77	80	79	76	75

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Index Number
सूचकांक
- (ii) Test of Hypothesis
परिकल्पना परीक्षण
- (iii) Standard Deviation
प्रमाण विचलन
- (iv) Characteristics of normal distribution
प्रसामान्य वक्र की विशेषताएँ।

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-05 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-05
Research Methodology शोध प्रविधि

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Clearly distinguish between primary data and secondary data and explain the various methods of collecting primary data.

प्राथमिक समंकों एवं द्वितीयक समंकों में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा प्राथमिक समंकों को संग्रहित करने की रीतियों की व्याख्या कीजिये।

OR अथवा

Calculate standard deviation and coefficient of standard deviation from the following sales of a firm

एक फर्म की मासिक बिक्री के निम्न आंकड़ों से प्रमाप विचलन और उसका गुणांक ज्ञात कीजिए।

Month	Jan	Feb	March	April	May	June	July	Aug	Sept	Oct	Nov	Dec
Sales	10	12	18	25	40	32	32	24	37	15	15	40

(in '000 Rs.)

- 2 What do you mean by statistical averages ? Describe various methods to calculate it.

सांख्यिकीय माध्य से आप क्या समझते हैं? इसके मापन की विभिन्न रीतियों का उल्लेख कीजिए।

OR अथवा

Calculate Coefficient of Correlation from the following data

निम्न समंकों के द्वारा सहसंबंध गुणक ज्ञात कीजिए –

X	20	40	60	80	100	120	140
Y	6	10	12	16	20	22	26

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Probability Theory
प्रायिकता सिद्धान्त
- (ii) Report of Research Work
शोध कार्य की रिपोर्ट
- (iii) Sampling Process
निदर्शन प्रक्रिया
- (iv) Combined Probability
संयुक्त प्रायिकता

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-06 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-06
Managerial Economics प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What do you mean by managerial economics ? Describe the role and responsibility of economist in the Business ?
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? प्रबन्धकीय अर्थशास्त्री की व्यवसाय में भूमिका एवं दायित्व बताइये?

OR अथवा

Write an essay on "Laws of Returns"

“उत्पत्ति के नियम” विषय पर लेख लिखिए।

- 2 What is Law of demand ? Write the assumptions of Law of demand and describe this law in detail.
माँग का नियम क्या है? माँग के नियम की मान्यताएँ लिखिए व इस नियम को विस्तृत रूप में समझाइये।

OR अथवा

What do you mean by elasticity of demand ? Explain the various techniques to measure it.

माँग की लोच से क्या आशय है? इसे मापने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more then 150 words. Each questions is of 3 marks**
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Demand Forecasting
माँग पूर्वानुमान
- (ii) National Income
राष्ट्रीय आय
- (iii) Marginal Cost
सीमान्त लागत
- (iv) Perfect Competition
पूर्ण प्रतियोगिता

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : MCom-06 पाठ्यक्रम कोड – एमकॉम-06
Managerial Economics प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What do you mean by National Income. Explain various methods to measure National Income ?
राष्ट्रीय आय से आपका क्या आशय है? राष्ट्रीय आय की संगणना की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए?

OR अथवा

What do you mean by monopolistic competition. Describe price and output determination under monopolistic competition.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता से क्या आशय है? एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य एवं उत्पादन निर्धारण को समझाइये।

- 2 What do you understand by Demand forecasting ? Describe the methods of demand forecasting ?
माँग पूर्वानुमान से आप क्या समझते हैं? माँग पूर्वानुमान की विधियों का वर्णन कीजिए।

OR अथवा

Write an essay on "Concepts of Cost"

“लागत अवधारणाएँ” विषय पर लेख लिखिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more then 150 words. Each questions is of 3 marks**
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Managerial Economics
प्रबंधकीय अर्थशास्त्र
- (ii) Law of Demand
माँग का नियम
- (iii) Oligopoly
अल्पाधिकार
- (iv) Elasticity of Demand
माँग की लोच

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-07 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-07
International Business अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What do you mean by Globalisation. How does it affect International Business environment ?
उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? यह अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण को कैसे प्रभावित करता है?

OR अथवा

Put a light on the role of Multi national corporations in Industrial development of India.
बहुराष्ट्रीय निगमों की भारत के औद्योगिक विकास में भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- 2 Write an essay on "World Trade Organization"
"विश्व व्यापार संगठन" विषय पर लेख लिखिए।

OR अथवा

Explain the recent trends in Indian foreign Trade and also describe new export import policy of Govt. of India.

भारत के विदेशी व्यापार की नवीन प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिए एवं भारत की नई आयात निर्यात नीति का भी उल्लेख कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more then 150 words. Each questions is of 3 marks**
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Balance of trade and Balance of payments.
व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन
- (ii) Globalisation
वैश्वीकरण
- (iii) Special Economic Zone
विशेष आर्थिक क्षेत्र
- (iv) G - 15,
जी - 15

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-07 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-07
International Business अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Distinguish between balance of trade and balance of payments and write a note on "Problem of developing countries related to balance of payments.
भुगतान संतुलन एवं व्यापार संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए एवं विकासशील देशों की भुगतान संतुलन की समस्या पर एक टिप्पणी लिखिए।

OR /अथवा

What is the relation between globalisation and liberalisation? Describe in detail.

वैश्वीकरण और उदारीकरण में क्या संबंध है? विस्तार से समझाइये।

- 2 What do you mean by special economic zone ? Describe its merits and demerits in concern of developing countries like India.
विशेष आर्थिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं? भारत जैसे विकासशील देश के लिए इसके लाभ व हानियों को समझाइये।

OR /अथवा

Put a light on objectives and functions of world bank.

विश्व बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) International monetary fund
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (ii) Documentary Credit
प्रलेखीय साख
- (iii) Methods of International Payments
अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की रीतियाँ
- (iv) Group 7 and Nafta
समूह – 7 एवं नाफ्टा

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-08 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-08
Cost and Management Accounting लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 What do you mean by Cost ? Describe main objectives of cost accounting ?

लागत से आपका क्या आशय है? लागत लेखांकन के प्रमुख उद्देश्यों को समझाइये।

OR /अथवा

ए लिमिटेड के विवरण अग्रलिखित है –

Details of A Ltd. are as follows :

Ordering Cost (आदेश लागत)	100 रु. Per Order
Inventory Carrying Cost (सामग्री भण्डारण लागत)	20% Per annum
Cost Per Unit (प्रति इकाई लागत)	520 रु.
Minimum Usage per Week (प्रति सप्ताह न्यूनतम उपभोग)	50 इकाइयां
Maximum Usage per Week (प्रति सप्ताह अधिकतम उपभोग)	200 इकाइयां
Normal Usage per Week (प्रति सप्ताह सामान्य उपभोग)	100 इकाइयां
Normal time taken for supply (सामग्री की आपूर्ति में सामान्यतः लगने वाला समय)	6-8 सप्ताह

You are required to calculate :

(आपको ज्ञात करना है) –

1. Economic Order Quantity आर्थिक आदेश मात्रा
2. Re order Level पुनः आदेश स्तर
3. Maximum Stock Level अधिकतम सामग्री स्तर
4. Minimum Stock Level न्यूनतम सामग्री स्तर

2 What do you mean by ratio analysis. Describe various profitability ratios with example.

अनुपात विश्लेषण से क्या आशय है? विभिन्न लाभदायकता अनुपातों को उदाहरण सहित समझाइये।

OR /अथवा

एक कम्पनी ने बहु तल वाले भवन के निर्माण का ठेका लिया। भवन निर्माण का कार्य अप्रैल 2008 में प्रारम्भ किया गया। ठेका मूल्य 90,00,000 रु. का था। लेखा वर्ष के अन्त तक ठेके पर 36,00,000 रु. प्राप्त हो गये थे जो कि प्रमाणित कार्य का 80 प्रतिशत है। निम्न अन्य विवरण उपलब्ध है –

Rs.

Material issued to contract	18,00,000
Material in hand at site as at 31 st March, 2009	75,000
Wages	24.66,000
Plant purchased specially for the contract and to be depreciated at 10% per annum	3,00,000
Direct expenses incurred	1,29,000
General overheads allocated to the contract	76,000
Work finished but not yet certified	1,50,000

आपको ठेका खाता बनाना है तथा एक लाभ हानि विवरण 31 मार्च 2009 को बनाना है जिसमें ठेके पर अर्जित लाभ को लाभ हानि खाते में ले जाने की विस्तृत व्याख्या हो तथा ठेके से सम्बन्धित मदों को चिट्ठे में दिखाना है।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Standard Cost Accounting
प्रमाण लागत लेखांकन
- (ii) Zero Based Budgeting
शून्य आधार बजटन
- (iii) Financial Statement
वित्तीय विवरण
- (iv) Provisions of accounting standard 3 related to cash flow statement.
रोकड़ प्रवाह विवरण के सम्बन्ध में लेखा मानक – 3 के प्रावधान

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-08 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-08
Cost and Management Accounting लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Prepare cash flow statement for the year 2008 for Mr. X from the balance sheet given below :
 मि. एक्स के निम्नलिखित स्थिति विवरणों से रोकड़ प्रवाह विवरण वर्ष 2008 के लिए तैयार कीजिये:

Liabilities	1.1.2008	31.12.2008	Assets	1.1.2008	31.12.2008
Creditors	40,000	44,000	Cash	10,000	7,000
Loan from X	25,000		Debtors	30,000	50,000
Loan from Bank	40,000	50,000	Stock	40,000	25,000
Capital	1,25,000	1,53,000	Machinery	80,000	55,000
			Land	35,000	50,000
			Building	35,000	60,000
	2,30,000	2,47,000		2,30,000	2,47,000

During the year a machine of Rs. 10,000 on which depreciation was Rs. 3000 sold for Rs. 5000 in cash.

वर्ष के दौरान 10,000 रु. लागत की मशीन जिस पर एकत्रित ह्रास 3,000रु. का था 5,000 रु. में नकद बेच दी गई।

OR / अथवा

Write an essay on "Operating Cost Calculation"

“परिचालन लागत निर्धारण” विषय पर लेख लिखिए।

- 2 A product go through three processes before production. The production of a process go to the next process after completion. The following information are available:

एक उत्पाद उत्पादन पूर्ण होने से पूर्व तीन प्रक्रियाओं में होकर गुजरता है। प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पादन पूर्ण होने पर अगली प्रक्रिया को तुरन्त भेज दिया जाता है। विवरण निम्न है –

	Processes		
	A (Rs.)	B (Rs.)	C (Rs.)
Material and Wages (सामग्री व मजदूरी)	18,000	12,000	10,000
Manufacturing expenses (निर्माण व्यय)	12,000	6,000	4,000
Output in units (उत्पादन इकाइयों में)	10,000	12,000	15,000
Opening Stock in units (आरम्भिक स्टॉक इकाइयों में)	—	5,000	8,000
Closing Stock in units (अन्तिम स्टॉक इकाइयों में)	—	1,000	3,000

OR /अथवा

एक रसायन मिश्रण की प्रमाप लागत निम्न प्रकार हैं :-

4 Tons of Material X at Rs. 20 per Ton

6 Tons of Material Y at Rs. 30 per Ton

प्रमाप उत्पादन निवेश का 90 प्रतिशत है।

Standard Yield is 90% of input.

एक अवधि की वास्तविक लागत निम्न प्रकार है :-

Actual Cost for the period is as under :-

4.5 Tons of Material X at Rs. 15 per Ton

5.5 Tons of Material Y at Rs. 34 per Ton

वास्तविक उत्पत्ति 9.1 टन है। (Actual Yield is 9.1 Tons) गणना कीजिये –

- Material Price Variance (सामग्री मूल्य विचरण)
- Material Usage Variance (सामग्री उपभोग विचरण)
- Material Mix Variance (सामग्री मिश्रण विचरण)
- Material Yield Variance (सामग्री उत्पत्ति विचरण)

**3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक
का है।**

टिप्पणी लिखिए –

- Calculate Break even point from following information -
निम्न सूचनाओं से सम विच्छेद बिन्दु की गणना कीजिए –
Selling price per unit = Rs. 10
Variable cost per unit = Rs. 2
Fixed cost for the year = Rs. 40,000
Estimated sales for the period = Rs.1,00,000
- Marginal Cost Accounting
सीमान्त लागत लेखांकन
- ABC (Activity Based Costing Analysis)
ए बी सी विश्लेषण
- FIFO & LIFO
प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन और अन्तिम आगमन प्रथम निर्गमन

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-09 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-09
Cost and Management Audit लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 What do you mean by cost audit ? Explain the importance of Cost audit.

लागत अंकेक्षण से क्या आशय है? लागत अंकेक्षण के महत्व का वर्णन कीजिए।

OR /अथवा

What are the rights of cost auditor ? Describe in detail his duties and liabilities ?

लागत अंकेक्षक के कौन-कौन से अधिकार हैं? लागत अंकेक्षक के कर्तव्यों एवं दायित्वों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. What is cost audit report ? What points should be included in a cost audit report ?

लागत अंकेक्षण रिपोर्ट क्या है? लागत अंकेक्षण रिपोर्ट में किन-किन बातों का समावेश होना चाहिए?

OR /अथवा

Define the management information system and describe the main characteristics of it.

प्रबंध सूचना प्रणाली को परिभाषित कीजिए व इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

3 Attempt any two questions in not more then 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

(i) Social Audit

सामाजिक अंकेक्षण

(ii) Meaning of management audit programme

प्रबंध अंकेक्षण कार्यक्रम का अर्थ

(iii) Economic order quantity

आर्थिक आदेश मात्रा

(iv) Difference between internal audit and internal check

आन्तरिक निरीक्षण एवं आन्तरिक अंकेक्षण में अन्तर

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-09 पाठ्यक्रम कोड – एम कॉम-09
Cost and Management Audit लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What is the process of internal control ? Explain the essential elements of a good internal control system ?
आन्तरिक नियंत्रण की प्रक्रिया क्या है? एक अच्छी आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

OR /अथवा

Explain statutory duties and rights of a government company auditor ?

सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक के वैधानिक कर्तव्यों एवं अधिकारों को समझाइये।

2. Explain the meaning of audit report. Narrate all the points which are required to be included in audit report under Indian Companies Act.
अंकेक्षण प्रतिवेदन का अर्थ समझाइये। कम्पनी अधिनियम, 1956 की विभिन्न धाराओं के अन्तर्गत अंकेक्षण प्रतिवेदन में सम्मिलित किये जाने वाले प्रमुख तथ्यों को बताइये।

OR /अथवा

What is social audit ? Describe in detail the main merits of social audit and also explain its subject matter.

सामाजिक अंकेक्षण क्या हैं? इसके लाभों का विस्तार से वर्णन कीजिए एवं इसकी विषय सामग्री को समझाइये।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**
150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Qualification of a cost auditor
लागत अंकेक्षक की योग्यताएँ
- (ii) Characteristics of good decision making.
अच्छे निर्णयन के लक्षण
- (iii) Personnel Audit
सेवावर्गीय अंकेक्षण
- (iv) Audit of Co-operative Societies
सहकारी समितियों का अंकेक्षण